Agitatio, verbale, ipse agitandi actus. { מְנֻבֵּה manödh. η δύνης, δύνασθαι. GALL. Mouvement, esmotion, agitation. ITAL. Smovimento, commozione, agitatione. GERM. Bewegung, myb. HISP. Obra de acossar agujadura. ANGL. Stirring or troubling. } Cic. 2. de nat. deor. Nec enim ille externus, & adventitius habendus est lepor, sed ex intimis maris partibus agitatione excitatus.

Agitatio, us, ñovans & nō nos, motus, agitatio. Macrob. Comment. lib. 2. cap. 14. Imò per diversa, si spontaneo ferrentur agitatu.

Agitator, qui est equorum, curruimve rector. { מְנֻבֵּה manögh. ηδόνης, ιππαρχη, κυνηγη. GALL. Qui conduit & chasse cheval, asne, ou autre chose. ITAL. Chi spinge & mena cavalli o asini. GERM. Ein koßtreiber/ karrer/ furmann. HISP. Aguñador o acossader de animales.

ANGL. A driver of a cart or of beasts. } Cic. Attic. lib. 13. Nec est melius quicquam, quam ut Lucullus sustineat currum, equosque, ut bonus sepe agitator.

Agones, victimæ. Agonia, hostia. Festus: Agonias, hostias putabant ab agendo dictas. Glossarium: Agonia itaq; non agonia, ut nunc legitur. Item agonalia, & agonaria, duia.

¶ Actiùs, amplius, melius. Pap. ¶

Actus, a, um, Completus. { עֲמָלָה nabach. μεταρπίσθαι. GALL. Façt, parfait. ITAL. Fatto, perfetto. GERM. Das schon überhain end volle bracht ist. HISP. Hecho. ANGL. Done, ended. } Virg. lib. 6.

His actis properè exequitur precepta Sibylle.

Unde actum agere, proverbio dicitur, pro nihil agere. Quod enim (inquit Donatus,) in iure semel iudicatum fuerit, rescindi & iterum agi non potest. ¶ Ponitur etiam Actus pro Adpulsus. Idem lib. 7.

Sive errore via, seu tempestatis acti.

Ovid. lib. 4. Trist. eleg. ult.

Tat̄a mihi tandem longis erroribus acto.

¶ Pro Admotus. Idem Virgil. lib. 9.

Accelerant acta pariter testudine Volsei.

¶ Pro Coactus, territus. Idem lib. 6.

Prodigis acti celestibus ossa piabant.

Alia significata quære in dictione Ago.

Actum est, vide in Ago, & semper in malam partem accipitur, ut, Actum est de re publica: id est, extincta, desperata, perdita est, אָמֵת, מִנְגָּדָה. Terent. in Andr. Quid ego audio? actum est, siquidem hæc vera prædicat.

Acta, orum. { דְּבָרִים dibré hayamim. αρχές. GALL. Facts & actes publics, les registres publics. ITAL. Atti pubblici, registrati. GERM. Handlungen/ geschichten. HISP. Los hechos publicos de cada dia. ANGL. Gestes or actes. } Generaliter dicuntur quæcunque aguntur, sive publicè, sive privatim, sive in iudicio, sive extra iudicium. Cic. de Orat. Consilia primum, deinde acta, postea eventus.

— in omnibus actis,

Vtima si demas, vita tuenda mea est,

Ovid. Eleg. 4. lib. 4. Trist.

Ille licet patriis sine fine superbiat actis.

idem in Epist.

At sua Tydydes mecum communicat acta, (id est, res.)

idem 13. Metam.

Et tua letheis acta dabuntur aquis.

idem Eleg. 9. lib. 4. Trist.

— qua vita quaritis acta meis,

idem Eleg. ult. lib. 4. Trist.

Divitis ingenii est immania Cœsaris acta

Condere.

idem Eleg. 1. lib. 2. Trist. pro rebus gestis. ¶ Acta propriè dicuntur quæ gesta sunt ab eo qui togatus in Republ. cum potestate imperio que versatus est. Nam Imperatorum res gestæ dicuntur. Cic. Philipp. 1. An in commentariolis & chirographis & libellis acta Cœsaris firma erunt, quæ ille in æs incidit, in quo populi iussa, perpetuâsque leges esse voluit, pro nihilo habebuntur? Et paulò post, Ecquid est quod tam propriè dici possit actum eius, qui togatus in Rep. cum potestate imperio que versatus est, quam lex? qua re acta Gracchi leges Semproniae proferentur. Postea autem consuetudine sermonis factum est, ut literæ omnes de quorumlibet iudicium sententiis prescriptæ, actorum nomine censerentur. Irem, quodeunque apud ius dicentem ad causam sive publicam, sive privatam pertinentis, gestum ejusque autoritate mandatum literis esset. Ex lexico Hotomanni.

¶ Acta circunducere, est antiquare, & delere. Paul. I. acta, ff. de re ind. acta apud se habita, si partes consentiant, & iudex hoc permiserit, potest iubere eadem die circunduci. ¶ Acta diurna, quæ in singulos dics conficiuntur. Græci ιφημεῖδες vocant, Latini Diaria. Ad acta maiorum reverti (id est, ad annales.) Sen. cap. 1. de Conf. ad Marc.

¶ Referre in acta, est inter acta perscribere. Iuvenc. Satyr. 2.

— liceat modò vivere, sient,

Fient ista palam, cupient & in acta referri.

Suet. in Calig. cap. 3. In acta referit repudia. Item, in fastos, & tāque publica referre, in Tib. cap., ut Senatus actis continetur. Idem in Aug. cap. 5. Intare in acta principis. Suet. in Tib. cap. 26. Referre de actis superioribus ad Senatum, idem in Cas. cap. 23.

¶ Actualia, quæ ab actu descendunt nomina, activa. Isid.

Actualis, activa. Idem. ¶

Actus, us, generali vocabulo dicitur omne quod agitur, aut dicitur, וְעַמְלָה. Cic. in Sal. Si de mea vita atque actibus huic convitiatori respondero. Idem 1. de Legib. Non solum in rectis, sed etiam in pravis actibus insignis est humani generis similitudo. Quintil. in cœteris actibus vitae. Idem, In actu, non in effectu posita est Rhetorica. Senec. epist. 38. Ex minimo in maximos actus diffunditur semen. Suet. in Aug. c. 78. Actus diurnus (an ephemeredis.) ¶ Item, Actui rerum, (pro rebus gerendis, sive agendis.) Idem in Aug. cap. 32. & Actus rerum, pro iudiciis. Idem in Claud. cap. 23. & cap. 15. & in Nerone cap. 17. ¶ Actus, Gallicè contentance. Quintil. Amictus habet actum quandam præliantem. ¶ Dicuntur præterea Actus, partes fabularum, inter quas modi fieri solent. Hos in omni fabula quinque exigit Horatius in arte poëtica.

Nére (inquit) minor quinto, neu sit productior actu

Fabula, quæ posci vult, & spectata reponi.

Suet. in Ner. cap. 24. Actus tragicus. ¶ Unde proverbiali figura dicimus, & upremum fabulæ actum addere, pro eo quod est, extremum finem imponere. Cic. in Catone transfert ad vitam peractam. Hi mihi videntur fabulam ætatis peregisse, nec tanquam inexercitati histrioines in extremo actu corruisse. ¶ Per translationem, Actus dicuntur diverse vite humanæ partes, in quibus non secus atque histrioines in Comœdia, alias atque alias quodammodo induimus personas. Ibidem, Naturam optimam ducem sequimur, à qua non verisimile est, quum cœteræ partes ætatis bene descriptæ sint, extremum actum, tanquam ab incerti poëta, esse neglectum. ¶ Item, Actus dicitur spatiuum

tum in agro centum viginti pedum, quod in eo boves agerentur; quum araretur uno impetu iusto, ut inquit Plin. lib. 18. cap. 3. Triplices autem reperiuntur Actus, minimus, quadratus, & quadratus duplicatus. Minimus quatuor pedes haber latitudinis, longitudinis pedes centum viginti: quod spatium in agri erat inter vicinos. Quadratus undique centum viginti pedibus præsinitur. Quadratus duplicatus Iugiter præstat. ¶ Rursus, Actus (ut Modelinus de servitute prædiorum rusticorum scribit) est ubi armamenta trahere, & vehiculum ducere licet, hoc est, via qua quis pedes, vel eques commeare potest. Vide Institutiones Iustin. lib. 2. tit. 3. Item, Actus dispensationem & administrationem pecuniae significat apud Jurisconsultos. Scævala 1. 40. D. de statulib. Stichus servus meus actor, si rationem omnem actus sui heredi meo reddiderit, liber esto.

Activus, ἀκτινής, spargens, sparsus, qui agit, factum à Grammaticis, ut Activa significatio, & verbum activum, quod (teste Prisciano lib. 8.) semper actum significat, & facit ex se passivum. Activa ars. Quintil.

Activitas, & passivitas, vocabula sunt Censis Grammatici, ut apud Probum in Catholicis: secunda persona activitatis, & passivitatis.

Actuōsūs, laboriosus, laboris plenus. { ἄγαλμα, γάλη, jugheāk. τύπος, πρότυπος. GALL. Laborieux, agile, qui représente bien les mines & contenances. ITAL. Attuso, pronto ne gesti del corpo. GERM. Der vil gebärdend vnd selbste weise treibt. HISP. El que haze gestos y usages. ANGL. Full of labour. Actuosi homines, qui motu corporis maximè excentur, ut histriones & saltatores. Et actuosus ignis apud Senecam. Actuosa vita, quæ in actione & labore versatur, non in studio & contemplatione. Et hæc activè: passivè autem quum accipitur, significat rem in qua multum sit laboranduna, ut actuosa comœdia. Donat. in Terent. Hæc scena actuosa est, magis in gestu, quam in oratione constituta. Cic. de nat. Deor. Virtus actuosa est.

Actuōsē, adverb. Magno labore, πενθεῖται, θεωρεῖται. Cic. 1. de Orat. Quid petam præsidii? quam leniter? quam remissè? quam non actuosè?

Actio, verb. Actus, vel operatio, administratio. { ἔργον pe' átl. פְּעַלָה, מִפְּהַלָה. miphhal. σάτης. GALL. Action. ITAL. Attrone. GERM. Handlung. HISP. Obra, hechura. ANGL. Doing, action. } Cic. 1. Offic. Virtutis enim laus omnis in actione consistit. Apud Rhetores autem significat eam artis partem, quæ in pronuntiando & gestu agendo consistit, ῥήσεις. Cic. in Orat. Est enim actio, quasi corporis quedam eloquentia, quim constet è voce atque motu. Quid autem sit pronuntiatio, lib. 1. ad Heren, explicatur: pronuntiatio, est vocis, vultus, gestus moderatio cum venustate. ¶ Quandoque Actio pro Accusatione, sive petitione accipitur, ἀποβολή, quemadmodum Actor pro accusatore, κατηγόρος: ut Ciceronis actiones in Verrem. Quint. lib. 7. Cujus actionem eidem solam in hoc tempore emiseram. Idem, Actiones pupillares habuit puer Demosthenes. ¶ Quandoque dicitur defensio, sive oratio pro causæ defensione, aut aliquid rei, de qua agitur, διμοδοσία. Cic. Quint. Valerio, Actionem meam C. Caesar primo suo Consulatu lege Agraria comprobavit. Item, Actio Ciceronis pro Sextio, dixit de defensione Quint. ¶ Est etiam actio, Ius agendi & iudicium intentandi, δίκη. Autor ad Heren. lib. 1. Et à causa cadit is qui agit, nisi habeat actionem. Gell. cap. 15. lib. 5. Is apud quem est legis actio. Quintil. Ius actionis non habes: & mox, Non licet agere. ¶ Actiones item certæ formulae sunt apud Iureconsultos, quibus iudicium datur: vide Hotom. in Lexic. ¶ Dicimus etiam Gratiarum actionem, pro beneficii accepti confessione, & grata verborum redditione. Cic. Planco, Quanquam gratianum actionem à te non desiderabam. ¶ Actio vita, pro vivendi ratione, seu modo. Cic. 5. Tusc. Si vita modum actionemque querimus, alterius mens rationibus agitandis exquirendisque alebatur, cum oblectatione solertia, qui unus suavissimus pastus animorum: alterius in cæde & iniuriis, cùm & diurno & nocturno metu (de Archimedæ mathematico, & Dionysio tyranno loquitur.) Si querimus actionem vita, id est, qualē uterque vitam egerit. Idem 3. Offic. Ad eas res parandas tuendasque; quibus actio vita continetur.

¶ Actionaria, qui res nostras agunt. Gloff. ver. Cod. II. ant. ¶

Actiuncula, diminutivum ab Actio. Plin. Epist. lib. 8. Falconi, Retracto enim actiunculas quasdam.

Actito, as, frequentativum, oriundum, non ortum ab Ago, sed ab Acto, sicut Scriptito à Scripto, Lectito à Lecto: & propriè Actitare dicitur in causis, ἀπονομέσθι. Plin. junior ad Marcum, Magis miraberis, si scieris illum aliquandiu causas actitas esse. Cic. de claris Orat. Etiam M. Pontidius municeps noster multas privatas causas actitavit. Vide & Gell. lib. 9. cap. 6. ¶ Actitor, aris, sæpe ago. Pap. ¶